51 Nec obstat *cit. c. Clericos*. & *c. Sicut*. h. t. Quia 54 loquuntur in casu, quo nondum notoriè constat de concubinitate Clericil, sed solum habetur gravis suspicio illius: tunc enim debet præmitti triplex monitio, antequam Judex procedere valeat ad infligendas pœnas ibidem statutas. Atque in eodem sensu loquitur, præviamque requirit monitionem Concilium Tridentinum *cit. Sess. 25. cap. 14. de Reform.* uti patet ex illis verbis ipsis: *Prohibet Sancta Synodus quibuscumque Clericis ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo, vel extra detinere, aut cum eis ullam consuetudinem habere audeant: aliquin panis, à Sacris Canonibus,*

vel statutis Ecclesiarum impositis puniatur. Quod si à Superioribus moniti, ab his non abstinuerint, terit parte fructuum — ipso facto sine privati &c. Ubi ponderandum h, de quibus possit haberi suspicio: item, quod monitio solum requiratur ad incurrandam ipso facto privationem tertie partis fructuum &c. non verò ad poenas à Sacris Canonibus, vel Statutis Ecclesiarum antiquitus impositas.

TITULUS III.

De Clericis Conjugatis.

I Ratio continuationis Rubricarum.

Vifum est Titulo precedenti de cohabitatione Clericorum & mulierum illicita, videndum nunc restat de cohabitatione ipsorum licita, quæ oritur ex legitimo matrimonio. Circa quod, nec non circa privilegia Clericis conjugatis competentia, vel non competentia, plures occurrunt difficultates, unde fit

§. I.

De contractu matrimoniali Clericorum, & amissione Beneficiorum inde secuta.

SUMMARIUM.

- 1 Clerici in minoribus Ordinibus validè, ac licitè, matrimonium contrahere possunt.
- 2 Non verò Clerici in Sacris Ordinibus constituti.
- 3 Et cur?
- 4 Cur votum simplex Castitatis non dirimat matrimonium postea contractum, bene tamen solemne?
- 5 & 7. Cur Ecclesia voluerit Clericos, in Sacris Ordinibus constitutos, illegitimare ad contrahendum matrimonium?
- 8 Clerici Græcis in Sacris Ordinibus constitutis non licet matrimonium contrahere, sed solum antea contracto uti.
- 9 Clerici in Ordinibus minoribus contrahendo matrimonium, ipso facto perdunt Beneficium præhabitu. & num. seqq.
- 10 Plus est factis demonstrare, quam verbis dicere.
- 11 Quomodo hujusmodi Clerici dicantur privandi suis Beneficiis?
- 12 Solutio alia instantia.
- 13 Vacatio ista Beneficii ipso jure inducitur, procedit etiam in matrimonio rato necdum consummato: non verò in sponsalibus de futuro. Et num. 16.
- 14 Clericus Beneficiarius post contractum matrimonium non recuperat Beneficium, licet uxor ipsius necdum cognita moriatur, aut Religionem ingrediatur.
- 15 Neque is potest retinere priora Beneficia &c.
- 16 Cur per sponsalia de futuro non vacet Beneficium præhabitu?
- 17 An Clerici invalidè contrahentes matrimonium, ipso facto perdant Beneficium præhabitu? Et num. seqq.
- 18 Affirmatur, quando impedimentum fuit occultum, atque à Clerico contrahente ignoratum, Ibid.
- 18 In matrimoniis contrahendis non juris effectus, sed animi destinatio attenditur.

19. 20. & 21. Et quid, si Clericus Beneficiarius scienter matrimonium invalidè contraxit.

Quæritur I. Quinam Clerici possint, vel non possint, matrimonium contrahere? Resp. I. Clerici in minoribus duntaxat Ordinibus constituti, validè, ac licitè matrimonium contrahere possunt. Ita communis; idque patet ex can. placuit. & can. Seriatim. dist. 32. In quo tamen posteriori loco excipiuntur Clerici, habentes votum continentie: nam hi ratione voti illicitè contraherent. Concordat cap. 1. & cap. 3. h. t. ubi Conclusio ampliatur ad Clericos Minoristas, beneficium Ecclesiasticum habentes, quamvis isto postmodum priventur, juxta inferendis dicenda.

Resp. II. Clerici in Sacris Ordinibus constituti, nec licitè, nec validè matrimonium contrahere possunt. Ita communis Catholicorum: atque patet ex can. Presbyterum. dist. 28. & cap. 1. h. t. ubi talia matrimonia, veluti invalida, separari jubentur; & Clerici sic contrahentes ad agendum de commisso poenitentiam per suspensionis, atque excommunicationis sententiam compelluntur. Quinimò juxta Clem. Eos qui. de Consanguinit. & affinit. ipso facto excommunicantur. Concordat Consilium Tridentinum. Sess. 24. can. 9. sic definitens: Si quis dixerit, Clericos in Sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares, castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto --- anathema sit.

Accedit ratio: quia Ecclesia Clericos in Sacris Ordinibus constitutos (sicut & Religiosos solemniter professos) inhabilitavit ad contrahendum matrimonium; uti constat ex cap. un. de Voto in 6. junctis Juribus hætenus allegatis. Unde, sicut consanguinitas, vel affinitas usque ad quartum gradum: cum similibus, Jure Ecclesiastico impedit matrimonium contrahendum, & dirimit contractum: ita etiam dicendum est de voto, quod solemniter professos fuit per susceptionem Sacri Ordinis, aut solemnem professionem Religionis ab Ecclesia approbatæ, juxta cit. cap. un. de Voto in 6. Nec obstat, quòd votum simplex castitatis solummodò impedit matrimonium contrahendum, non verò dirimat contractum. Resp. enim cum Scoto in 4. dist. 30. in fin. disparitatem esse: quia Ecclesia habentes votum solemne Castitatis illegitimavit ad contrahendum matrimonium; non autem habentes votum duntaxat simplex. Et hoc rationabiliter factum fuit: quia habens votum solemne castitatis, posuit se in potestate Ecclesiæ, quantum ad oppositum ejus, ad quod est contractus matrimonii; non verò alter, habens solummodò votum simplex. Et hinc noluit Ecclesia hunc illegitimare ad contrahendum matrimonium, sed eum reliquit judicio Divino: bene tamen illum.

Et si petas, quare Ecclesia voluerit Clericos in Sacris Ordinibus constitutos illegitimare ad contrahendum matrimonium? Resp. Causas hujusmodi esse multiplices, & graves. Prima desumitur ex doctrina S. Pauli Apostoli 1. Corinth. 7. ipsis conjugibus suadentis, ut ex consensu ad tempus abstineant ab actu conjugali, ut possint vacare orationi. Unde can. Si laicus. dist. 31. notanter dicitur: Si laicus, & quicumque fidelis orare non possit, nisi careat officio conjugali; Sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est: si semper orandum est, ergo semper matrimonio carendum. Hæc ibi. Secunda habetur can. Decernimus. dist. 28. illis verbis expressa: Cum enim

§. I. De Contractu matrimoniali Clericorum, &c.

enim ipsi (Clerici in Ordinibus Sacris constituti) templum, vasa Domini, & sacrarium Spiritus Sancti debent esse, & dici: indignum est, eos cubilibus & immunditiis deservire. Tertia & cum præcedentibus in re concordans, continetur in c. Quod d. re. 3. h. t. quia videlicet Clerici simul voluptatibus & carnalibus desideriis, ac Divinis & Ecclesiasticis obsequiis, vacare non valent. Quod ipsum aliis verbis, & quidem clarioribus, declaratur c. diversis. 5. h. t. dicendo, quòd in Clericorum conversatione Cithara cum Psalterio malè concordet: cumque vir cogitet, quomodo placere possit uxori, idè minus, quæ Dei sunt, valeat cogitare &c.

Accedit quarta ratio. Siquidem uxoratus est divinus in duo, cogitatur, quæ sunt mundi, & quomodo placeat uxori suæ, 1. Corinth. 7. Unde plenam sui non habet potestatem, ut ei, à quo stipendium recipit (pura Ecclesiæ suæ) plenius famuletur, cit. c. Diversis. 5. h. t. Ubi & alia, seu quinta hujus ratio subjungitur: quia videlicet rerum Ecclesiasticarum substantia per tales (Clericos uxoratos) solet deperire, propter necessitatem alendi propriam uxorem, atque liberos, can. De Syracusana. dist. 28. Per quod etiam diminuitur hospitalitas, quam Sacri Canones in Clericis, præsertim Beneficiariis, requirunt veluti debitam, juxta dicta Tit. 1. De Vita & honestat. cleric. §. 2. num. 61. & 62. Simulque redditus Ecclesiastici, qui ex primæva Ecclesiæ, ac Fundatorum intentione, ad pios, pauperumque usus sunt destinati, in uxorem & liberos, alioque profanos usus expenduntur. Quin etiam subintraret periculum hæreditariae successione in Beneficiis, quam Ecclesiæ Dei semper detestatur, can. Apostolica. c. 8. q. 1. & c. Ex transmissa. 7. de Filiis Presby. cum similibus. Atque valideret dignitas Sacerdotum: nec majori in reverentia haberentur isti à populo, si ipsos sibi similes, neque specialiter vite puritate, atque perfectione nitentes conspicerent, contra can. Beatus Petrus. §. Infames. c. 6. q. 1. & can. Qualis enim c. 8. q. 1. cum concordantiis.

Dices. Clerici Ecclesiæ Orientalis, sive Græci Sacerdotes, defacto vivunt uxorati, non obstantibus præmissis causis; ergo allata Conclusio non videtur subsistere. Resp. neg. consequent. Quia neque Græcis in Sacro Ordine constitutis unquam licuit, aut defacto licet uxorem ducere, can. Si quis eorum. dist. 32. junctâ Glossâ un. ibid. sed solum eisdem permittitur est, uxore, quam virginem in Ordinibus Minoribus constituti duxerunt, postea in majoribus adhuc uti, can. Nicæna. dist. 31. &c. Cum olim. 6. h. t. Ubi Pontifex, hujus rationem reddens, sic loquitur: Nos igitur attendentes, quòd Orientalis Ecclesiæ votum continentie non admittit: quoniam Orientales in minoribus Ordinibus contrahunt, & in superioribus ununtur matrimonio jam contracto &c. Quomodo autem Sacerdotes Græci præcaveant memoratis inconvenientiis, non est hujus loci investigare: saltem non sunt in tanta æstimatione, atque reverentia coram populo, quantum habere solent Sacerdotes Latini, atque in perpetua continentia viventes.

Quæritur II. Utrum Clerici contrahendo matrimonium perdant Beneficia prius habita; & quomodo? Resp. I. Si Clericus in Ordinibus minoribus constitutus contrahat matrimonium, ipso facto perdit Beneficium præhabitu, etiam ante aliam Judicis sententiam: adeò, ut statim à momento contractus validè initi, possit Beneficium alteri conferri. Ita Glossa cap. 1. §. Relinquenda, & Abbas ibid. n. 5. & Barbosa nu. 2. h. t. Covarruvias de Matrimon. part. 2. cap. 6. §. 3. n. 5. Navarrus cap. 25. Manual. nu. 129. Angelus in Summa. §.

Clericus §. n. 1. Gonzalez ad Reg. 8. Cancellar. gloss. 15. n. 43. & 44. Garcia part. 11. de Beneficiis, cap. 8. n. 1. allegans Rotam Decis. 1. h. t. in novis. Sanchez. lib. 7. de matrimon. disp. 42. n. 4. citans plurimos alios, atque assertens, illud esse certissimum. Conclusio hæc desumitur ex cap. 1. h. t. ubi Clerici in minoribus contrahentes matrimonium, distractione Ecclesiastica compelluntur ad relinquenda Beneficia Ecclesiastica. Quasi diceretur: quia Beneficia ipso jure jam vacant, merito coguntur Clerici ad eadem relinquenda. Accedit ratio: quia Beneficium, & matrimonium, de Jure sunt duo incompatibilia, cap. 3. & 5. h. t. cum concordantiis, & consequenter, qui matrimonium eligit, contrahit, Beneficio tacitè, atque ipso facto renunciare censetur.

Nec obstat, quòd resignatio Beneficii Ecclesiastici non valeat, nisi interveniente autoritate Ordinarii, talem resignationem acceptantis, can. Si qui verò. & can. Si quis Presbyter c. 7. q. 1. & c. Admonet. 4. de Renunciat. cum similibus. Resp. enim, hujusmodi Canones procedere de renunciatione expresse, quæ fit per verba, vel scripturam: secus dicendum de renunciatione tacita, quæ fit per facta illa, quibus positus est ipsius Juris constitutio Beneficium amittitur, seu retineri nequit. Nam, ut c. dilecti. 52. de Appellation. dicitur: Plus est facto provocare (resignare) quam verbo. Sive, ut Glossa un. ibid. loquitur, Plus est factis demonstrare, quam verbis dicere. Et hinc in simili, Clericus per annum exercens artem ignominiosam hiltionum, ipso jure perdit privilegium Clericale, cap. un. de Vita & honestat. Clericor. in 6. quamvis huic verbi renunciare non possit, c. Si diligenti 12. de Foro competent. Unde Glossa cap. ult. §. Cum facto. de Vita & honestat. Cleric. rectè notat, quòd, quamvis Clericus non possit verbo renunciare privilegio Clericali, possit tamen eisdem renunciare facto, quatenus se reddit ipso indignum.

Dices. In c. Quod ad te. 3. & c. Diversis. 5. h. t. 11 dicitur, Clericos matrimonium contrahentes, esse privandos Ecclesiasticis beneficiis; ergo non sunt ipso jure privati, sed opus est sententiæ Judicis. Resp. neg. consequent. Nam hujusmodi Jura loquuntur de privatione possessionis, ac fructuum Beneficii, faciendæ per actualem expulsiorem, casu quo Clericus conjugatus violenter eos retinere vellet: non verò de privatione juris, ac tituli, quem Clericus antea habuerat, sed per contractum matrimoniale ipso facto jam amiserat. Et istud est, quod voluit Glossa cap. 1. §. Relinquenda. h. t. dicens, quòd hujusmodi privato, sive compulsio Clericorum conjugatorum ad relinquenda Beneficia præhabita, retorquetur quoad factum solum, sive possessionem: quia vacare intelliguntur ipso jure.

Urgebis. Poenæ externam executionem requirunt, non obligant in conscientia ante sententiam Judicis, arg. c. Cum secundum. 19. de Hæretic. in 6. ubi bona Hæreticorum ipso jure confiscata, non possunt apprehendi ante sententiam declaratoriam Judicis super crimine commisso; ergo idem dicendum de Beneficio Clerici uxorati. Resp. neg. consequent. Quia istud, quòd Beneficium Clerici matrimonium contrahentes statim vacet ipso jure, non est statutum in poenam delicti, ut super eo commissio requiratur sententia declaratoria Judicis (nam Clericus minorista contrahens matrimonium non peccat, sicut nulli poenâ dignus est) sed id provenit ex incompatibilitate statuti conjugalis cum Beneficio; ut proutdè Clericum eundem spontaneè eligens, censetur tacitè, et ipso facto Beneficium resignare, atque dimittere. Sanchez cit. lib. 7. disp. 42. n. 4. Engel h. t. n. 2. & alii.